

CONTRACT Nr. 38

de achiziționare bunuri - mijloace fixe : aparatură de iluminat

Cod CPV: 31500000 - 1

"22" xii 2016

or. Chizișău
(localitatea)

Furnizorul de bunuri / Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
<u>SLY Eco Evolution</u> (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin <u>Director M. Socolovschi</u> (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza <u>Licența AMM nr 044123</u> (statut, regulament, hotărâre etc.) denumit(a) în continuare <u>Vînzător/Prestator</u> (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte,	<u>Primăria s. Satul Nou</u> (denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației) reprezentată prin <u>Primar N. Chistol</u> (funcția, numele, prenumele) care acționează în baza <u>legii A.P.L.</u> (statut, regulament, hotărâre etc.) denumit(a) în continuare <u>Vînzător/Prestator</u> (se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat) pe de o parte,

ambii (denumiți(te) în continuare Părți), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

- a. Achiziționarea Procurarea și instalarea corpurilor de iluminat
(denumirea bunului, serviciului)
denumite în continuare Bunuri (și/sau Servicii), conform _____,
(procedura de achiziție)
în baza deciziei grupului de lucru al Cumpărătorului/Beneficiarului din
"___" _____ 20__.
- b. Următoarele documente vor fi considerate părți componente și integrale ale Contractului:
 - a) Specificația tehnică;
 - b) Specificația de preț;
 - c) [adăugați alte documente componente conform necesității, de exemplu, desene, grafice, formulare, protocolul de recepționare provizorie și finală etc.]
- c. Prezentul Contract va predomina asupra tuturor altor documente componente. În cazul unor discrepante sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.

- d. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător/beneficiar, Vânzătorul/prestatorul se obligă prin prezenta să livreze Cumpărătorului/beneficiarului Bunurile și/sau Serviciile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.
- e. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă prin prezenta să plătească Vânzătorului/prestatorului, în calitate de contravaloare a livrării bunurilor și serviciilor, precum și a înlăturării defectelor lor, prețul Contractului sau orice altă sumă care poate deveni plătită conform prevederilor Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

1. Obiectul Contractului

1.1. Vânzătorul/prestatorul își asumă obligația de a livra Bunurile și/sau de a presta Serviciile conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.

1.2. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă, la rîndul său, să achite și să recepționeze Bunurile și/sau Serviciile livrate de Vânzător.

1.3. Calitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație. Bunurile livrate și/sau Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație. Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă, se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

1.4. Termenele de garanție [valabilitate, după caz] a Bunurilor și/sau Serviciilor sînt indicate în Specificație.

2. Termeni și condiții de livrare/prestare

2.1. Livrarea Bunurilor și/sau prestarea Serviciilor se efectuează de către Vânzător în termenele prevăzute de graficul de livrare.

2.2. Documentația de însoțire a Bunurilor și/sau a Serviciilor include:
[Cerințele de mai sus trebuie prevăzute de către autoritatea contractantă și ajustate conform cerințelor actuale.]

2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Cumpărătorului cel tîrziu la momentul livrării bunurilor la destinația finală. Livrarea produselor se consideră încheiată în momentul în care sînt prezentate documentele de mai sus.

3. Prețul și condiții de plată

3.1. Prețul Bunurilor și/sau a Serviciilor livrate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat Specificația prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie: 52913,41 ~~sumă totală~~ cincizeci și două mii nouă sute treisprezece lei 41 bani lei MD.
(suma cu cifre și litere)

3.3. Achitarea plăților pentru Bunurile livrate și/sau Serviciile prestate se va efectua în lei moldovenești.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi:
[Cerințele de mai sus trebuie revăzute de către autoritatea contractantă și ajustate conform cerințelor actuale.]

3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Vânzătorului indicat în prezentul Contract.

4. Condiții de predare-primire

4.1. Bunurile și/sau Serviciile se consideră predate de către Vânzător și recepționate de către Cumpărător [destinatar, după caz] dacă:

a) cantitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor corespunde informației indicate în Lista bunurilor / serviciilor și graficul livrării / prestării și documentele de însoțire conform punctului 2.2 al prezentului Contract;

b) calitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor corespunde informației indicate în Specificație;

c) ambalajul și integritatea Bunurilor corespunde informației indicate în Specificație.

4.2. Vânzătorul este obligat să prezinte Cumpărătorului un exemplar original al facturii fiscale odată cu livrarea Bunurilor și/sau prestarea Serviciilor, pentru efectuarea plății. Pentru nerespectarea de către Vânzător a prezentei clauze, Cumpărătorul își rezervă dreptul de a majora termenul de achitare prevăzut în punctul 3.4 corespunzător numărului de zile de întârziere și de a fi exonerat de achitarea penalităților stabilite în punctul 10.3.

5. Standarde

5.1. Produsele furnizate în baza contractului vor respecta standardele prezentate de către furnizor în propunerea sa tehnică.

5.2. Când nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

6. Obligațiile părților

6.1. În baza prezentului Contract, Vânzătorul se obligă:

a) să livreze Bunurile și/sau să presteze Serviciile în condițiile prevăzute de prezentul Contract;

b) să anunțe Cumpărătorul după semnarea prezentului Contract, în decurs de 5 zile calendaristice, prin telefon/fax sau telegramă autorizată, despre disponibilitatea livrării Bunurilor și/sau prestării Serviciilor;

c) să asigure condițiile corespunzătoare pentru recepționarea Bunurilor și/sau Serviciilor de către Cumpărător [destinatar, după caz], în termenele stabilite, în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

d) să asigure integritatea și calitatea Bunurilor și/sau Serviciilor pe toată perioada de până la recepționarea lor de către Cumpărător [destinatar, după caz].

6.2. În baza prezentului Contract, Cumpărătorul se obligă:

a) să întreprindă toate măsurile necesare pentru asigurarea recepționării în termenul stabilit a Bunurilor livrate și/sau a Serviciilor prestate în corespundere cu cerințele prezentului Contract;

b) să asigure achitarea Bunurilor livrate și/sau Serviciilor prestate, respectând modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.

7. Forța majoră

7.1. Părțile sînt exonerate de răspundere pentru neîndeplinirea parțială sau integrală a obligațiilor conform prezentului Contract, dacă aceasta este cauzată de producerea unor cazuri de forță majoră (războaie, calamități naturale: incendii, inundații, cutremure de pămînt, precum și alte circumstanțe care nu depind de voința Părților).

7.2. Partea care invocă clauza de forță majoră este obligată să informeze imediat (dar nu mai tîrziu de 10 zile) cealaltă Parte despre survenirea circumstanțelor de forță majoră.

7.3. Survenirea circumstanțelor de forță majoră, momentul declanșării și termenul de acțiune trebuie să fie confirmate printr-un certificat, eliberat în mod

corespunzător de către organul competent din țara Părții care invocă asemenea circumstanțe.

8. Rezilierea

8.1. Rezilierea Contractului se poate realiza cu acordul comun al Părților.

8.2. Contractul poate fi reziliat în mod unilateral de către:

a) Cumpărător în caz de refuz al Vînzătorului de a livra Bunurile și/sau de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract;

b) Cumpărător în caz de nerespectare de către Vînzător a termenelor de livrare/prestare stabilite;

c) Vînzător în caz de nerespectare de către Cumpărător a termenelor de plată a Bunurilor / Serviciilor;

d) Vînzător sau Cumpărător în caz de nesatisfacere de către una dintre Părți a pretențiilor înaintate conform prezentului Contract.

8.3. Partea inițiatoare a rezilierii Contractului este obligată să comunice în termen de 5 zile lucrătoare celeilalte Părți despre intențiile ei printr-o scrisoare motivată.

8.4. Partea înștiințată este obligată să răspundă în decurs de 5 zile lucrătoare de la primirea notificării. În cazul în care litigiul nu este soluționat în termenele stabilite, partea inițiatoare va iniția rezilierea.

9. Reclamații

9.1. Reclamațiile privind cantitatea Bunurilor livrate sau Serviciilor prestate sînt înaintate Vînzătorului/Prestatorului la momentul recepționării lor, fiind confirmate printr-un act întocmit în comun cu reprezentantul Vînzătorului/Prestatorului.

9.2. Pretențiile privind calitatea bunurilor și/sau serviciilor livrate sînt înaintate Vînzătorului în termen de 5 zile lucrătoare de la depistarea deficiențelor de calitate și trebuie confirmate printr-un certificat eliberat de o organizație independentă neutră și autorizată în acest sens.

9.3. Vînzătorul este obligat să examineze pretențiile înaintate în termen de 5 zile lucrătoare de la data primirii acestora și să comunice Cumpărătorului despre decizia luată.

9.4. În caz de recunoaștere a pretențiilor, Vînzătorul este obligat, în termen de 5 zile, să livreze/presteze suplimentar Cumpărătorului cantitatea nelivrată de bunuri și/sau serviciile neprestate, iar în caz de constatare a calității necorespunzătoare – să le substituie sau să le corecteze în conformitate cu cerințele Contractului.

9.5. Vînzătorul poartă răspundere pentru calitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor în limitele stabilite, inclusiv pentru viciile ascunse.

9.6. În cazul devierii de la calitatea confirmată prin certificatul de calitate întocmit de organizația independentă neutră sau autorizată în acest sens, cheltuielile pentru staționare sau întârziere sînt suportate de partea vinovată.

10. Sancțiuni

10.1. Forma de garanție de bună executare a contractului agreată de Cumpărător este _____, în cuantum de ____% din valoarea contractului.

10.2. Pentru refuzul de a vinde Bunurile și/sau de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract, se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1., în caz contrar Vînzătorul suportă o penalitate în valoare de ____% [indicați procentajul] din suma totală a contractului.

10.3. Pentru livrarea/prestarea cu întârziere a Bunurilor/Serviciilor, Vânzătorul poartă răspundere materială în valoare de 0,1% din suma Bunurilor nelivrate și/sau a Serviciilor neprestate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de ____ % [indicați procentajul] din suma totală a prezentului Contract. În cazul în care întârzierea depășește _____ zile, se consideră ca fiind refuz de a vinde Bunurile și/sau de a presta Serviciile prevăzute în prezentul Contract și Vânzătorului i se va reține garanția de bună executare a contractului, în cazul în care ea a fost constituită în conformitate cu prevederile punctului 10.1.

10.4. Pentru achitarea cu întârziere, Cumpărătorul poartă răspundere materială în valoare de ____% [indicați procentajul] din suma Bunurilor și/sau a Serviciilor neachitate, pentru fiecare zi de întârziere, dar nu mai mult de ____% [indicați procentajul] din suma totală a prezentului contract.

11. Drepturi de proprietate intelectuală

11.1. Furnizorul are obligația să despăgubească achizitorul împotriva oricărui:

a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și

b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea Caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

12. Dispoziții finale

12.1. Litigiile ce ar putea rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către Părți pe cale amiabilă. În caz contrar, ele vor fi transmise spre examinare în instanța de judecată competentă conform legislației Republicii Moldova.

12.2. De la data semnării prezentului Contract, toate negocierile purtate și documentele perfectate anterior își pierd valabilitatea.

12.3. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, să convină asupra modificării clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului. Modificările și completările la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul în care au fost perfectate în scris și au fost semnate de ambele Părți.

12.4. Nici una dintre Părți nu are dreptul să transmită obligațiile și drepturile sale stipulate în prezentul Contract unor terțe persoane fără acordul în scris al celeilalte părți.

12.5. Prezentul Contract este întocmit în trei exemplare în limba de stat a Republicii Moldova, câte un exemplar pentru Vânzător, Cumpărător și Agenția Achiziții Publice.

12.6. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării și intră în vigoare după înregistrarea lui de către Agenția Achiziții Publice și, după caz, de către Trezoreria de Stat sau de către una din trezoriile teritoriale ale Ministerului Finanțelor, fiind valabil pînă la 31 decembrie 2016.

12.7. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al ambelor părți și este semnat astăzi, "22" decembrie 2016.

12.8. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

13. Datele juridice, poștale și bancare ale Părților

Furnizorul de bunuri / Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
Adresa poștală: <i>m. Chisinau, str. Ilajden 98/1 of. 1.</i> Telefon: <i>022224951</i> Cont de decontare: <i>JBAN MD93PR002251161985001498</i> Banca: <i>BC ProCredit Bank SA</i> Adresa poștală a băncii: <i>fil. Plănești</i> Cod: <i>PRCBMD22</i> Cod fiscal: <i>1013600038165</i>	Adresa poștală: <i>s. Satul Nou, r-n Cimișlia</i> Telefon: <i>241-54-2-36 ; 54-6-02</i> Cont de decontare: <i>JBAN MD05TRPDAZ314110A10874 AC</i> Banca: <i>M.F. Trezoreria de Stat</i> Adresa poștală a băncii: <i>or. Cimișlia</i> Cod: <i>TREZMD2X</i> Cod fiscal: <i>1004601008926</i>

14. Semnăturile părților

Furnizorul de bunuri / Prestatorul de servicii	Autoritatea contractantă
Semnătura autorizată: 	Semnătura autorizată: 

Contabil:

Înregistrat Nr.:

Trezoreria:

Data:



SPECIFICAȚIA BUNURILOR
bunurilor/lucrărilor/serviciilor

[illegible]

Semnăturile părților

“Furnizorul/Prestatorul/Antreprenorul”:

“Beneficiarul”:



Contabil:

Înregistrat:
Trezoreria

nr.

ROMANIA, MOLDOVA, MINISTERUL FINANTELOR
TREZORERIA TERITORIALĂ CIMPULUI

1 26. DEC. 2016

2016-000000155

Nr. de înregistrare
Contract
Suprafata

6

2

20

Procurarea si montarea corpurilor de iluminat
Primaria Satul Nou, r. Cimisia

WinCmeta2000
 Formular Nr.7

(denumirea obiectivului)

Proces verbal de receptie din 22.12.2016

Valoarea de deviz 52 913,41 lei

Intocmit in prețuri curente

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură ----- incl. salariu	Total ----- incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: 34 W LED	buc	7,00	234,21 ----- 106,21	1 639,47 ----- 743,47
Total		lei				1 639,47
Asigurari sociale si medicale		27,50 %				204,45
Total		100,00 +				1 843,92
Total cheltuieli directe		100,00 +				1 843,92
Cheltuieli de regie		14,50 %				267,37
Total		100,00 +				2 111,29
Beneficiu de deviz		6,00 %				126,68
Total Lucrari de constructie						2 237,97
Inclusiv salariu						743,47
		2. Lucrari de montare				
2	08-03-596-3	Proiector, montat separat pe constructie de otel pe acoperisul cladirii, cu lampa, putere, W: 500	100 buc	0,03	264 804,00 ----- 16 604,00	7 944,12 ----- 498,12
3	08-02-149-1	Cablu pina la 35 kV suspendate pe cablu de otel, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,50	3 174,82 ----- 793,10	1 587,41 ----- 396,55
4	material	Clema ancora p/u tros	buc	2,00	21,67 ----- 0,00	43,34 ----- 0,00
5	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc	4,00	370,96 ----- 158,16	1 483,82 ----- 632,62

1	2	3	4	5	6	7
6	08-02-364-2	Consola "Trecere" pe perete	buc	3,00	55,10 ----- 48,70	165,30 ----- 146,10
7	33890162-3	Consola pentru corpuri de iluminat cu un brat	buc	4,00	100,00 ----- 0,00	400,00 ----- 0,00
8	33890162-4	Consola de perete pentru corpuri de iluminat cu un brat	buc	3,00	180,00 ----- 0,00	540,00 ----- 0,00
9	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,10	639,10 ----- 575,10	63,91 ----- 57,51
10	Pretul firmei	Cablu AVVG 2*2,5 mm2	m	177,00	2,25 ----- 0,00	398,25 ----- 0,00
11	08-03-525-2	Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme pentru conectare pina la 9, curent pina la 100 A	buc	1,00	130,33 ----- 130,33	130,33 ----- 130,33
12	08-02-396-1	Canal metalic pe constructii, console, pe ferme si coloane, lungime	100 m	1,26	2 401,09 ----- 2 092,62	3 025,37 ----- 2 636,70
13	08-03-524-4	Cutie cu un intreruptor cu pirghie, bipolar, sau cu intreruptor cu pirghie bipolar si doua sigurante, sau cu doua blocuri "siguranta-intreruptor", sau cu doua sigurante, montate pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100 A	buc	2,00	130,76 ----- 114,10	261,53 ----- 228,19
14	material	Diubluri cu inol	buc	2,00	17,50 ----- 0,00	35,00 ----- 0,00
15	material	Diubluri 6*40	buc	1,00	50,84 ----- 0,00	50,84 ----- 0,00
16	material	Diubluri 8*150	buc	8,00	12,00 -----	96,00 -----

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
17	material	Саморез по дереву	buc	50,00	0,15 ----- 0,00	7,50 ----- 0,00
Total			lei		16 232,72	
Asigurări sociale si medicale			27,50 %		1 299,68	
Total			100,00 +		17 532,40	
Cheltuieli de transport			10,00 %		881,76	
Total cheltuieli directe			100,00 +		18 414,16	
Cheltuieli de regie			76,00 %		3 591,85	
Total			100,00 +		22 006,01	
Beneficiu de deviz			6,00 %		1 320,36	
Total Lucrari de montare Inclusiv salariu					23 326,37 4 726,12	
		3. Utilaj				
18	Pretul firmei	Corp de iluminat LED 34 W	buc	7,00	2 475,50 ----- 0,00	17 328,50 ----- 0,00
19	Pretul firmei	Intrerupator automat B BA 47-29 10A 1P	buc	1,00	35,00 ----- 0,00	35,00 ----- 0,00
Total Utilaj Inclusiv salariu					17 363,50 0,00	
Total			lei		42 927,84	
TVA			20,00 %		8 585,57	
Total			100,00 +		51 513,41	
Transportarea materialelor 140*10 lei			1400,00 lei		1 400,00	

**Total deviz:
Inclusiv salariu**

**52 913,41
5 469,59**

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)



Handwritten signature

Procurarea si montarea corpurilor de iluminat Primaria Satul Nou, r. Cimisia

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

Proces verbal de receptie din 22.12.2016

Valoarea de deviz 52 913,41 lei

Intocmit in prețuri curente

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	117,93	46,38	5 469,59
		Total manopera				5 469,59

Materiale:

1.	11110	Ancora p/u tros	buc	2,00	21,67	43,34
2.	1239	Diubluri cu inol	buc	2,00	17,50	35,00
3.	1239	Tros d.2,5	m	50,00	1,67	83,50
4.	12391	Proiector 52 W	buc	3,00	2 250,00	6 750,00
5.	12398	Canal de cablu	m	126,00	2,67	336,42
6.	1240	Diubluri 6*40	buc	1,00	50,84	50,84
7.	1241	Diubluri 8*150	buc	8,00	12,00	96,00
8.	1242	Саморез по дереву	buc	50,00	0,15	7,50
9.	1287	Bratara p/u tros	buc	8,00	1,67	13,36
10.	2214	Curalusa CSB	buc	100,00	0,30	30,00
11.	2319	Cutie de distributie	buc	2,00	16,67	33,34
12.	2346	Cablu AVVG 2*2,5 mm2	m	177,00	2,25	398,25
13.	3326	Intrerupator automat B BA 47-29 10A 1P	buc	1,00	35,00	35,00
14.	3355	Corp de iluminat LED 34 W	buc	7,00	2 475,50	17 328,50
15.	33890162-3	Consola pentru corp de iluminat cu un brat	buc	4,00	100,00	400,00
16.	33890162-4	Consola de perete pentru corp de iluminat cu un brat	buc	3,00	180,00	540,00
		Total materiale de construcții				26 181,05

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,16	160,00	25,60
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	4,35	160,00	696,00
3.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	17,57	160,00	2 811,20
4.	331451	Perforatoare electrice	h/ut	3,11	16,80	52,25
		Total utilaje de construcții				3 585,05

Total:		
Total	lei	42 927,84
TVA	20,00 %	8 585,57
Total	100,00 +	51 513,41
Transportarea materialelor 140*10 lei	1400,00 lei	1 400,00
Total deviz:		52 913,41

Intocmit

(Procurarea si montarea corpurilor de iluminat

(functia, semnatura)

Verificat

(functia, semnatura)



Handwritten signature